
1 

              
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL   

   

            

OGGETTO Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari – per gli anni 2024-2026. 

 
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari 

SI [   ] NO [   ]   

Il Direttore del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della 

spesa di cui al presente provvedimento 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore del Bilancio Dott./Dott.ssa  

 

 

Parere del Direttore Amministrativo 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Tognotti  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Giancarlo Angioni  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

STRUTTURA PROPONENTE SC Programmazione e Controllo di Gestione 

PROPOSTA N.   PDEL n.  116 del 30/01/2024 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

L’istruttore Dott.ssa Simona Cuneo  

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Roberta Manutza 

 

Direttore della Struttura  Dott.ssa Roberta Manutza  

SIMONA
CUNEO
30.01.2024
12:19:49
GMT+00:00

MANUTZA ROBERTA
Regione Autonoma
della Sardegna
30.01.2024 13:23:07
GMT+01:00

86                31.01.2024

31.01.2024



2 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Il Direttore della Struttura 

Complessa Affari Generali 

 

Dott.   

 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 

        
Dott.ssa Roberta Manutza 

 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss. mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 
n. 419”; 

  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 
legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 
regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 13/1 del 30 

marzo 2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Cagliari; 

 
VISTA la Deliberazione n. 10 del 03.01.2022 di insediamento del Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari Dott.ssa Chiara Seazzu; 
 
VISTA le Deliberazioni n. 901 e n. 902 del 13.10.2022 con le quale sono stati nominati 

rispettivamente il Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti e il Direttore 
Sanitario Dott. Giancarlo Angioni; 

 
DI DARE ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice 
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di 
anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 190/2012 e norme 
collegate;   

 
VISTO  Il “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della performance 
delle pubbliche amministrazioni” approvato con il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105;  

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e ss.ii.mm. di “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTO l’art. 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n.113 del 6 agosto 2021 recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNNR) e per l’efficienza della giustizia”, il quale prevede 
che le pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 



3 

con più di cinquanta dipendenti, adottino entro il 31 gennaio di ogni anno il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (di seguito PIAO) nel rispetto delle 
normative di settore e, precisamente, del D.Lgs. n.150/2009 e della L. n. 190/2012; 

 
VISTO il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione” approvato con il Decreto del Presidente della 
Repubblica n.81 del 24/06/2022; 

 
VISTO il “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione” approvato con il DPCM del Dipartimento della Funzione Pubblica 
n. 132 del 30/06/2022;  

 
RICHIAMATA  la nota circolare n. 2/2022 del 11/10/2022 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica avente ad oggetto “Indicazioni operative in materia di Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) di cui all’art. 6 del Decreto Legge 9/06/2021 n. 80”; 

 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024, recante “Termine del 

31 gennaio per l’adozione e la pubblicazione dei PIAO e dei PTPCT 2024- 2026”, nel quale 
viene specificato che l’attività deve avvenire nell’ambito dell’adozione del PIAO, il 
Piano integrato di attività e organizzazione, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021. 

  
RITENUTO di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Cagliari composto dai seguenti contenuti: 
- Premessa 
- Sezione 1. Scheda anagrafica dell’amministrazione 
- Sottosezione - Analisi del Contesto 
- Sottosezione - Mission e Strategia 
- Sezione 2. Valore pubblico, performance e anticorruzione 
- Sottosezione - Valore pubblico 
- Sottosezione - Performance 
- Sottosezione - Rischi corruttivi e trasparenza 
- Sezione 3. Organizzazione e capitale umano 
- Sottosezione - Struttura organizzativa 
- Sottosezione - Organizzazione del lavoro agile 
- Sottosezione - Parità di genere 
- Sottosezione - Piano triennale dei fabbisogni di personale 
- Sottosezione - Formazione delle risorse umane 
- Sezione 4. Monitoraggio 
-  

 
RITENUTO  di approvare il Piano della Performance 2024-2026, ai sensi dell’art.  10 commi 1 

lett. a) e 1-ter del D.Lgs. n.150/2009, inserito nel PIAO 2024-2026 nella sezione 
Valore Pubblico, Performance ed anticorruzione - sottosezione Performance; 

 
VISTO l’Atto Aziendale adottato in via definitiva con la deliberazione n. 50 del 25/01/2023 

e la deliberazione n. 219 del 27/02/2023 avente ad oggetto presa d’atto 
deliberazione della Giunta Regionale 3/35 del 27/01/2023 - Adozione definitiva; 

 
CONSIDERATO che, in ottemperanza alla normativa di cui sopra, l’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Cagliari ha provveduto ad unificare in un unico documento di 
governance i Piani di programmazione sotto riportati: 

 

- Il Piano della Performance; 

- Il Piano del Fabbisogno del Personale; 

- Il Piano della Formazione del personale; 

- Il Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

- Il Piano Organizzativo del Lavoro Agile 



4 

  
 Gli adempimenti di detti Piani, sono soppressi come da art. 1 DPR 24/06/2022 

n.81 e assorbiti nelle varie sezioni del PIAO; 
 
DATO ATTO che il Piano Organizzativo del Lavoro Agile, in attesa di approvazione definitiva, è 

stato comunque inserito nella sezione di competenza del PIAO, secondo art. 4 
comma 1 lett. b) del DPCM n. 132 del 30/06/2022; 

 
PRESO ATTO che non deliberazione della Giunta Regionale n. 2/7 del 18-01-2024 sono stati 

individuati gli obiettivi da assegnare per l’anno 2024 alle Aziende Sanitarie 
Regionali; 

 
ACCERTATA la necessità di adottare il PIAO entro i termini previsti dalla legge, il 31 gennaio, 

con riserva di apportare aggiornamenti, modifiche e integrazioni; 
 
 

PROPONE 
 

per le motivazioni espresse in premessa:  
a) di approvare, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per l’anno 2024-2026 allegato 

alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

c) di trasmettere copia del presente atto all’ Organismo Indipendente di Valutazione; 

d) di dare atto che il presente Piano verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito internet aziendale; 

e) di stabilire che il monitoraggio dell’attuazione del PIAO procederà secondo le seguenti modalità: 

- le sottosezioni Valore pubblico e Performance saranno monitorate secondo quanto previsto dagli 

articoli 6 e 10, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, mentre il 

monitoraggio della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza avverrà secondo le indicazioni di 

ANAC; 

- la coerenza della sezione Organizzazione e capitale umano con gli obiettivi di performance sarà 

effettuata su base triennale dall’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) di 

cui all’articolo 14 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

f) di precisare che il Piano così predisposto potrà essere oggetto di aggiornamenti, modifiche e 

integrazioni a seguito del completamento dell’organizzazione aziendale; 

g) di trasmettere il presente atto ai fini della pubblicazione al Dipartimento della Funzione Pubblica 

utilizzando le funzionalità presenti nell’Area Riservata del Portale PIAO http://piao.dfp.gov.it . 

 
 

  IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott.ssa Chiara Seazzu 

 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari 
– per gli anni 2024-2026”. 

 
 
  



5 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
            Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore S.S.D. Affari Generali 

 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Cagliari a partire dal ______________________, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata 

posta a disposizione per la consultazione. 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 

• Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024-2026 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•nessuno 

31.01.2024


		2024-01-30T15:54:11+0100
	TOGNOTTI ANTONIO


		2024-01-30T16:10:38+0100
	GIANCARLO ANGIONI


		2024-01-31T14:03:58+0100
	CHIARA SEAZZU


		2024-01-31T14:14:00+0100
	POMESANO LORENZO




